

چیتەر بوختان بو کورد هه ئه مه به ستن!

له هه موو عیراقدا، سه ره ژمیری گشتی دانیشتوان بکریته. بیگومان سه ره ژمیری گرنگی و بایه خیکی زۆری هه یه، هه موو پلان و نه خشه کان به پیتی ئاکامه کانی سه ره ژمیـــــــری داده پزیرین. خزمه تگوزاری، بودجه، ئابووری، پهروه رده، زانیینی ژماره ی راســـــــپـــــــتی پیکهاتی نه ته وایه تیهه کانی پیلادانان له هه موو بواره کاندایه مووی پشت به ئاماری ژماره ی دانیشتوان ده به ستن. ئه گه ره ئاماریکی ته وای و وردو راست و دروست له عیراقدا بباوه، به شیکی زۆری کیشه و گرفت و ململانیکانی ئه مرۆی سه ره گۆره پانی عیراق ناهاتنه کایه وه. ئه وه سته م و فیل و ساخته کاریانه ه له ده نگداندایه، بۆ هه لپزاردنی لیست و کاندیدکاره کان بۆ په رله مانی عیراق به وه زه قیه زوویان نادا. به شیوه یه کی داپهروه ری و ره واش، سه ره وه ت و سامان و بودجه و سه ره ژه کانی خزمه تگوزاری و گه شه کردن و ئاوه دانی به پیتی ژماره ی هه ریم وپارێزگاکان دابه ه ده کران وهیچ لایه ک گله یی وگا زنده ی نه ده کرد. پیویسته حکومه تی هه ری می کوردستان و کومیسیۆنی بالای سه ره ژمیری له کوردستاندا، هه موو کوردیک، بۆ سه ره ژمیری کردنی داهاتوو ئاماده بین. به تایبه تیش له که رکوک و ناوچه داگیرکاره کانی ترمان چونکه ئه م سه ره ژمییه به نیه سبه ت که رکوک و ئه وه ناوچانه وه چاره نووسازن بۆ ئه وه ی بگه ریته وه بۆ باوه شکی کوردستانی دایک. ئه مجاره ه ده یسه لمینن که کورد زۆری نه کی که رکوک و ئه م ناوچانه ن. هه ره بزیه ش به ره ی تورکمانی و عه ره به کان له ئیستاره رازی نین به وه ی که کورد زۆری نه ی پارێزگای که رکوک بیه ت. گوایه ئیمه کوردمان له باکوورو روژه لات و روژئاوای کوردستانه وه بۆ شاری

که رکوک هیناوه. ئه م قسه وه درۆیانه یان زۆر بی مانا و بی به مان. هیشتا نیوه ی که رکوکیه کان له بهر بی شوینی نه گه راوه ته وه بۆ زیدی خویان. پیویسته میدیا و راگه یاندنه کوردییه کانمان ئه م درۆ ده له سه هه لبه سه تراوانه به درۆبخه وه. هه ره له ئیستاشه وه روژی خویان ببین له باسکردنی گرنگی سه ره ژمیـــــــری وهوشیارکره وه ی جه ماوه ری گه له که مان، تا وه کو سه ره ژمییه کانی پشوو فیل و غه درمان لینه کن. له ئیستاشه وه پیشینی که م و کوری و گرفته کانی به رده م ئه م په ره سه یه بکه ین و بیر له چاره سه ری گونجاویان بۆ بکه ینه وه. من به دووری نازانم هه ندیک له سه ره ژمییه عه ره ب و تورکمانه کان، له تۆمارکردنی خیزانه کوردییه کاندایه، به تایبه تیش له شاری که رکوکدا، به ئه نقه سه ت چه واشه کاری له زانیارییه راستیه کاندایه. چونکه له سه ره ژمییه کانی پیشوودا، گه لی کاری ساخته کاری و په رپاگه نده ی ناره وای له دۆی کورد له که رکوکدا کران. زۆر خیزانی کوردمان بۆ راستکردنه وه ی ئه وه هه لانه ی که به ئه نقه سه ت له لاپه ره ی سه ره ژمییه اندا کرابوون، تووشی کیشه وه ره و په رزیه کی زۆر بوون و پارهیه کی زۆرشیان روژی تا به شیک له وه هه لانه یان راست کردوه. هه ندی له وه سه ره ژمییه تورکمان و عه ره بانه، خۆشییان به ناوی کوردیدا ناهات، به تایبه تیش، ئه وه ناوانه ی که ئه وه پیه تورکیانه یان تیا بوون که له تیبی عه ره بیدا نین، ده شیان توانی وه کو خویان بیان نووسن به لام خویان گیل ده کرد و به ئه نقه سه ت به هه له یان ده نووسین، هه ره بۆ نمونه ئه م ناوه ره سه نه کوردییانه یان وا ده نووسی «ژیان - زیان، گۆران - کوران، گه وه ره - جوهره، تارا -

گارا، گه لاریژ - کلاریژ، گولچین - کولچین، شفاان - شفاان، په یمان - بیمان، چنوور - جنور، شنو - شنو... هتد». ئه مه وه نه خوینده واری و دلپاک و ساده یی هه ندی خیزانی کوردیان ده قۆسه وه به عه ره ب یا به تورکمان ناو نووسیان ده کردن بی ئه وه ی که خویان به مه بزانت، من له وه باوه ردام که کۆمه لیک بریبیاوو و گرفتگی نابه جی دروست بکه ن له پارێزگای که رکوکدا، به مه به سستی ناو نووس نه کردنی ژماره یه کی زۆری خیزانی کورده کان، ده ستیکی شو قینیش له پشتی ئه م هه وه وه بیت. بۆیه نایب ته به هیه چ ساخته کارییه ک رازی بین. نو سه ری کتیی «میژووی نویی کورد» میژوونووس «دیقید ماکدال» له مه ره ریکه وتنامه ی ۱۱ ی ئاداری سالی ۱۹۷۰ وه ده لی: «سته فا بارزانی ئه وه ی ره تکه رده وه که سه ره ژمییه سالی ۱۹۶۵ بکریته به بنه ماو پیوه ره بۆ پیکهاته ی نه ته وایه تی له شاری که رکوکدا، چونکه سه ره ژمییه کی ساخته کاری بوو. «بارزانی نه مه راستیکرد که ئه وه سه ره ژمییه ناته وای و په ره ساخته کاری و چه واشه کاری بوو. له کاته دا مه به ستیکی به عسییه کانی له دووا وه بوو. من له سالی ۱۹۶۵ دا، قوتابی بووم له پۆلی «پیتجه می ویژیه ی» له ئاماده یی موسه لال له شاری که رکوک، من و چه ند قوتابییه کی کوردو تورکمان ناومان وه کو سه ره ژمیر «عدا» ده رچوو، له که ره کی شو ریجه ی ساده کورد نشیندا، هه ره یه که له چله وه تا شه سه ت خیزانی کوردمان درایه که سه ره ژمییه بکه ین. مالی شمان هه ره له شو ریجه بوو. پیشیان وتین ته نها ناوی ئه وه که سانه تۆمار بکه ن که له و ما له دا ئاماده ن. ئه گه ره که سیکی ئاماده نه بوو تۆمار بکه ن، قورس ترین سزا ده درین، ئیمه له وه گه یشتین که له

ئاماده نه بوو مه به ستیان کییه؟ هه موو قوتابییه کورده کان زۆر دل سوزو جیی بروا و متمانه ی به کتری بووین، بیکه وه دانیشتین و بریا ماندا، ئه وه ی کوری یا پیوا ی پیشمه ره گن تۆماریان بکه ین، ئه م نه نییه ش نه درکینین، ئه وه ی به خه یالی شمان ناهات ئه وه ره شه و سزا قورسه بوو. پیشیان وتین کاتی دیاری کراو له هه شتی به یانییه وه بۆ هه شتی ئیوا ره یه. شه سه ت خیزان که وه ته لای من، بۆ ئه وه ی ته نها هه له یه کی بچو کیش نه کم، تا له داهاتووا نه یی ته کیشه بۆیان، زۆر به وردییه وه، ئاوه کان و زانیارییه کانم تۆمار ده کردن، له کاتژمیری ته وای دی ئی سواداره دا دوا خیزانم ته واکرد و، هه ستم به ئاسووده یی ویژدانم کرد. کۆلانه کی پیش کۆلانه کی من، براده ریکی تورکمانی لیووو که له پۆلکه م بوو، که له ویوه ره تبوووم چه ند خیزانیک له ده ره وه بوون که میان بینی سه ریان سوورما که تا ئه وه کاته ماومه ته وه، وتیان ئه وه ی ئیمه له کاتژمیری دووی دوا ی نیوه ره وه رویی، نیوه ی خیزانه کانی ته وای نه کردوه، ئافه ره تیکیان وتی، خواردیشم بۆ دانا نه بخوارد، دوا یی تر زانیم که هه موو ئه وه سه ره ژمییه تورکمانانه ی که که وتیوه نه که ره کی شو ریجه وه تا کاتژمیری دوو ما بوونه وو له هیه م مالیکیش نانیان نه خواردبوو؟ که گه رامه وه بۆ شوینی ته سلیم کردنی تۆماره کان، که له بینا یه ی به له دی شو ریجه بوو له که ره کی پیریا دیدا، به ره پرسه که مان که عه ره ب بوو، زۆر ئه رانی و قیرانی به سه رمدا، وتی ئیمه چوار کاتژمییه چاوه ریی چه نابتان ده که یین بۆ دوا که وتن؟ منیش وتم خیزانه کان زۆر بوون و مندالی شیان زۆر بوو، وتی دوا یان بیری ته وه، تۆماریان ته نه کردایه، زۆری وت، منیش له به ره ئه وه ی ناوی چوار

پیشمه ره گم تۆمار کردبوو، بی نه نگی و وه لام نه دانه وه م به باش زانی. بۆ دوو به یانیش که ئه وه هاو ری تورکمانه ی پۆله که مان بین، لییم پرسی، بۆ له کاتژمیری دووه وه گه رابوو یته وه نیوه ی زیاتری خیزانه کانت ته وای نه کردبوو؟ له وه لامدا وتی: «خۆ هه رمن نا زۆری که ش ته وایان نه کردبوو و گه رانه وه». زۆرم لا مه به ست بوو که هزی ئه وه بزانه که بۆچی هه موو ژمییه ره تورکمانه کان وه کو ته گییریان کردووی ته وایان نه کردبوو و له دووه وه گه رابوو نه وه ؟ تا ئه وه هاو رییه م درکاندی و وتی: «پیان وتین تا کاتژمیری دوو زیاتره میننه وه، ئه گینا له شو ریجه دا سه رتان ده برن» هه ره چه ندم کرد پیم بلی که کئی وای پیوتوون «پینه وتم. هه ره به و هاو رییه م وت: «تا ئیستا بیستووته تورکمانیکان له شو ریجه یا هه ره گه ره کیکی تری کوردی سه ربییه ی؟» وتی: «له راستیدا نه م بیستووه». وه نه بێ ته نها له گه ره کی شو ریجه دا وایان کردووی، به لکو له گه ره که کوردییه کانی تری که رکوکدا خیزانیک زۆریان تۆمار نه کردبوو. له ئه نجامی ئه وه هه لانه ی به ئه نقه سته ی کردبوویان، بوونه گرفت و کیشه ی وه ره برۆی چه ند مانیکی ئه م دایره ئه وه دایره، په لپ گرتن و خاوه وه رگرتن له و خیزانه کورده هه ژاران هه مان. له سه ره ژمییه کی سالی ۱۹۷۷ به عسییه کان هه ره عه ره بیان دانا بۆ سه ره ژمیری کردن، من ئه وه کاته ماو ستا بووم له قوتابخانه ی به یب که پیشتر ناوی - مه شخه ل - بوو. جیگری به په یوه به ری قوتابخانه که مان که خه له فی ناو بوو خه لکی فه لووچه بوو، به عسییه کی - ده هه زارییه کان - بوو، به ریکه وت مال ئیمه و کۆمه لی خیزانی تری کورد له گه ره کی بولاتی که وتینه لای



رهزا شوان / نه رویج سه ره چاوه: ده نگی سه ره به فو

ژیانی عیراقیه کان له نیو بودجه ی مه زه نده کراودا



بیگومان عیراق ولاتیکی دهوله منده وه به یه کیک له ولاته دهوله منده کانی جیهان ده ناسری، به لام دانیشتوانه که ی له هه ژاری و ده ره سه ری دا به سه ره ده یه ن. میزانییه ی عیراق بۆ سالی 2009 به حه قتا ملیار دۆلار مه زه نده کرا، که زیاتر له 17 ملیار دۆلار بۆ بواری به ره مه یین ته خان کرابوو. هه ره وها میزانییه ی سالی 2010 به نزیکه ی 73 ملیار دۆلار مه زه نده ده کری. ئه مه ش به پیاونه کردن به بودجه و میزانییه ی ولاتانی دراوسی عیراق یه کجار به رزه، ته نانه ت ولاتیکی وه ک سووریا که

دانیشتوانه که ی زۆر له دانیشتوانی عیراق که متر نیه، که چی بۆ میزانییه ی سالی 2010 ته نیا 16 ملیار دۆلار ته رخا ن کراوه، ئه مه له کاتیکیه که ماکی نه ی سه ریازی ئه وه ولاته به به راورد له گه ل عیراق یه کجار بالاتره، سالانه بودجه یکی زۆر بۆ بواری سه ریازی ته رخا ن ده کات. ویرای هه موو ئه وانه وه حکومه تی عیراق بانگه شه ی ئه وه ده کات که 19 ملیار دۆلار له بودجه ی عیراق که می هیناوه، بۆیه له سه ندوقی دراوی نیوده وه له تی قه رزی وه رگرتوو، هه ره وها ده خوازی ژاپۆن و ولاتانی دیکه ش

لانی که م 14 ملیار دۆلاری به قه زر پینده ن! کاتیک له میزانییه ی عیراق ورد ده بینه وه که دانیشتوانه که ی ناگاته 27 ملیون که س، هه ره وها بواره کانی ئاوه دانکرده وه و بیناسازی قو ناغی هینده پیشکه و توویان به خویان نه بینووه، ده گه یه ئه وه باوه ره ی که ناریکی و بیسه رو به ری له مزاختنی دا هه یه. واته شیوه ی به کاره یانی ئه وه میزانییه یه پینچاوی پینچی زۆری تیده که وی، ده نا ده بی گه لی عیراق زۆر به تیری بژیته، که چی به گویره ی لیکۆلینه وه ی ده زگه ئاکادیمییه کان و سه ره چاوه کانی هه وای زۆری نه ی خه لکی عیراق له هه ژاری و برسیتیدا به سه ره ده بن، ته نانه ت کار به فرۆشتنی ئه ندامانی خیزان و جه سه ته ی خۆشیا ن گه یشتوو، ئه مه له کاتیکیه که سه ره کوه زیران 2 ملیون دۆلار وه ک موچه بۆ خۆی هه لده کری، ئه وه موچه یه ده کاته موچه ی زیاتر له شه ش هه زار کارمه ندو فه رمانه ری ده وه ت. ئیمه ده زانی ن و ده لیین که ولاته یه کگرتوو هه کانی ئه مریکا ولاتیکی گه و ره به هیزی پرپاره یه، که چی موچه ی سه رکۆماری ئه مریکا ته نیا چل و هه شت هه زار دۆلاره، واته موچه ی ئه ندام په رله مانیک و وه زیکی عیراقی زۆر له موچه ی سه رۆکی گه و ره ترین ولاتی جیهان

زۆرتره. بیگومان هه ری می کوردستان ریژه ی 17% له بودجه ی عیراق بۆ خۆی وه رده کری، ئه مه له کاتیکیه که به فه رمی ته نیا له سی پارێزگا پیکهاتوو، له کوردستانی شدا هه ژاری و برسیتی به رچاوه. ئه گه ره بودجه ی هه ری می کوردستان و ولاتیکی وه ک ئورده ن به راورد بکه ین، ده بیین که ئورده ن زۆر له دواوه ی هه ری می کوردستان دایه، به لام ئایا شاره کانی هه ری می کوردستان به ئه ندازه ی شاره کانی ئورده ن گه شه یان کردوه و پیشکه و توون؟! عیراق به وه هه موو بودجه زۆره یه وه سیمو روخساری له ولاتیکی که مه درامه ت ده چی. شاره کان له خزمه تگوزاریه کان بییه شن یان کیما سی زۆر له خزمه تگوزاریه کاندایه هه یه. ته نانه ت راپه رینی خه لکی باشووری عیراق له ده ست بی کاره بایی و نه بوونی ناوی خوارنده وه، باشترین به لگن که میزانییه ی زۆریکی عیراق، که می به کار ده مینرئ، به لام هیشتا هیه لیکۆلییه وه ی مه یدان بۆ به فیروژان و دزی ئه وه پارانه نه کراوه که سالانه له میزانییه ی عیراق ده کری ن. عیراق له رووی ریگه و بانه وه به یه کیک له خراپترین ولاتانی جیهان داده ندرئ، سالانه هه زاران که س به هۆی خرابی ریگه و بانه وه گیان له ده ست ده دن.

شاره زانیانی بواری ئابووری پینانوایه که بودجه ی عیراق ئه گه ره به ریک و پیکی سه ره بکری، له توانای دا هه یه له ماوه ی پینچ سالدا ولات به ره و ئاوه دانی و پیشکه و وتی سه ره سو ره یته ر بیات، به لام ئه وه گه نده لییه ی که دامو ده زگه کانی ده ولته ی گرتوته وه، بواری پیشکه و وتی لیگرتوه، ژیرخانی هه لته کاندوه. بۆیه ئه گه ره ده ستوورد نه کری، وه ک ولاتیکی باشکه و وتوو ده مینته وه گه له که ییشی له برسیتی و نه داریدا ده لیتیه وه. بودجه ی عیراق وه ک ته قینه وه کان گیانی خه لکی دروینه ده کات. ئه گه ره تیرۆریستان به کرده خۆکوژی و ته قینه وه کانیانه وه گه لی عیراقیان هه راسان و داغان کردوو، ده سه لاتارانی عیراقیش به ته خشان و په خشان کردنی بودجه ی ولات دانیشتوانه که یان هه راسان و برسی و سه ره گه ردان کردوو. به هه زاران عیراقی به ناچار ی روویان له هه نده ران کردوو. ئیستا خه لکی عیراق ده پرسن که ئایا سه رمایه ی عیراق بۆ کو ی ده چی و له گیرفانی کیدا ده شاردریته وه؟! به لام به ره برسیکی بالا بویری ئه وه ناکات که به رۆکی حکومه ت بگری و پیتی بلی: ئه وه تویته که سه رمایه ی عیراقیه کان ده شاریته وه به سه ره خۆت و حزه که تدا به شی ده که یته. گریمان سالانه 19 ملیار دۆلار

له بواری به ره مه ییناندا مزاخت ده بی، ئه ی باشه ئه گه ره وایه کوانی سه رمایه گوزاریه کانی ئه وه ولاته؟! ئایا به چه ند ملیار دۆلار کیشه ی بی کاره بایی له سه رتا پای عیراق بنبرو چاره سه ر نایب؟! به ره پرسانی حکومه تی عیراق ده زانن و ده بیینن که خه لکی ولاته که یان له برسیتی و هه ژاریدا به سه ره ده بن، ئه ی بۆ وه ک به ریتانیا ته قه شوف رانا گه یه ن؟! ئایا ئه گه ره موچه ی به ره پرسه بالاکان که مبرکریته وه، ناتوانرئ به شیک له و کورته یینانه ی بودجه ی پینچاره سه ر بکریته؟! بیگومان ئه گه ره موچه ی به ره پرسه بالاکانی ده ولت وه ک موچه ی به ره پرسانی ولاتیکی وه ک ئه لمانیای لیبکری، ئه وکاته سه دان ملیون دۆلار بۆ خه زینه ی ده ولت ده گه ریته وه. ئاخه موچه ی مانگانه ی ئه نجیلا میگل، راویژکاری ئه لمانیای ناگاته 23000 یو رو، ئایا سه ره کوه زیرانی عیراق و هاوشیوه کانی ناتوان به موچه یکی هاوشیوه ی ئه نجیلا میگل ژیانیکی شاهانه ی پینه سه ر بیه ن؟! ئه مه له کاتیکیه که زۆری به ره پرسه بالاکانی حکومه تی عیراق خانووی تایبه تی خویان هه یه و له مولکی ده ولت گلایان داوته وه.